⁴ “Circa primum ponit tres modos, quibus una scientia est alia certior. Primum modum ponit dicens, quod illa scientia est prior et certior quam alia, quae scilicet eadem facit cognoscere et *quia* et *propter quid*. Non autem est illa certior, quae est cognoscitiva solum ipsius *quia*, separatim ab ea quae cognoscit *propter quid*: haec enim est dispositio scientiae subalternantis ad subalternatam, ut supra dictum est: nam scientia subalternata separatim scit *quia*, nesciens *propter quid*” (*Expositio Posteriorum*, lib. 1, l. 41, n. 1-3).

⁵ Há que se notar que em lib. 1 l. 25 Tomás não considera a medicina subalternada à geometria; já em lib. 1. 41, considera que há subalternação (vide as duas passagens na nota seguinte). Porém, mesmo que não haja subalternação entre a ciência que conhece o porque e a ciência que conhece o que, a primeira é mais certa: “Deinde cum dicit: multae autem et non sub etc., ostendit quomodo *quia* et *propter quid* differunt in diversis scientiis non subalternatis, dicens quod *multae scientiarum*, quae non sunt *sub invicem*, sic se habent ad invicem, scilicet quod ad unam pertinet *quia*, et ad alteram pertinet *propter quid*. Sicut patet de medicina et geometria” (*Expositio Posteriorum*, lib. 1 l. 25 n. 6).

que permita o encontro das bordas da pele danificada.⁶ Quanto ao segundo modo, informa-se que o conhecimento é tanto mais certo quanto mais se encontra separado da matéria. Assim considerando, as matemáticas são mais certas em comparação com as ciências que se valem de princípios matemáticos para tratar da matéria sensível; nestas ciências, a certeza dos princípios é contaminada pela incerteza da matéria sensível, que se encontra sempre em movimento e mudança. Quanto ao terceiro modo, uma vez que se considere a substância como unidade, seu conhecimento, procedendo por menos aposições é mais certo que o conhecimento que procede por mais, como a ciência que agrega à unidade a posição e o movimento.

O terceiro modo recebe mais atenção de Tomás. Por meio dele, o autor enuncia uma escala quadripartida, que inicia pela ciência cujo princípio fornece maior certeza, qual seja, a unidade. Quando o efeito da demonstração é o conhecimento da substância, tem-se a maior certeza. Outras ciências, entretanto, conhecem indiretamente por comparação da quantidade, seja tal quantidade contínua, que encontra seus princípios na geometria, seja a quantidade descontínua, cujos princípios são aritméticos. No exemplo de Tomás, a maior certeza é o conhecimento da unidade entendida como substância, a qual, agregando posição, forma o ponto; este, por seu turno, forma as quantidades contínuas pela adição de números (sendo a forma do ponto o um, a forma da linha o dois, uma vez que possui dois términos, a forma da superfície o três, uma vez que a